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(4차추경예산)

배영중학교



배영중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 6,462,880,000

제 2021학년도 배영중학교회계 세입,세출예산 총칙을 다음과 같이 개정하며 간주처리하고자 한다

제1조 중 "세입,세출 각각 6,343,011,000원"을 "세입,세출 각각 6,462,880,000원"으로 한다.

  * 증감액 : 명예퇴직수당 119,868,360원.

1정우진 2022년 02월 28일 19시 50분 48초 전라북도교육청 배영중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 배영중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 6,462,880 6,343,011 119,869 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 119,869 2,369,261 36.6

학생복지/교육격차 해소 0 216,968 3.3

기본적 교육활동 0 150,923 2.3

선택적 교육활동 0 34,281 0.5

교육활동 지원 0 3,470,940 53.7

학교 일반운영 0 220,507 3.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 15,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 119,869 6,339,069 98

이전수입 기타이전수입 0 3,470 0

자체수입 학부모부담수입 0 56,757 0.8

자체수입 행정활동수입 0 4,889 0

기타수입 전년도이월금 0 43,695 0.6
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,357,539 2,794,960 3,562,579

1.지방자치단체이전수입 15,000 0 15,000

1.교육경비보조금 15,000 0 15,000

1.기초지방자치단체전입금 15,000 0 15,000

1.기타학교교육여건개

선사업보조금(기초)
15,000 0 15,000 (성립전_1추)코딩교육 : 15,000,000*1교 = 15,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 6,339,069 2,792,960 3,546,109

1.교육비특별회계전입금수입 6,339,069 2,792,960 3,546,109

1.사립학교보조금수입 6,339,069 2,792,960 3,546,109

1.인건비재정결함보조

금
2,236,364 2,378,312 -141,948

(추경4회)사립학교인건비재정결함보조금(2022

년 1월) : 119,869,000원 * 1교 =
119,869,000

(추경3회)사립학교인건비재정결함보조금(2022

년 1월) : 115,895,000원 * 1교 =
115,895,000

(추경3회)사립학교인건비재정결함보조금 : 

-209,311,000원 * 1교 =
-209,311,000

(본예산)사립학교인건비재정결함보조금 : 

2,209,911,000원 * 1교 =
2,209,911,000

2.운영비재정결함보조

금
404,395 414,648 -10,253

(추경3회)사립학교운영비재정결함보조금 : 

-2,606,000원 * 1교 =
-2,606,000

(추경2회)사립학교운영비재정결함보조금 : 

25,244,000원 * 1교 =
25,244,000

(추경1회)사립학교운영비재정결함보조금 : 

14,804,000원 * 1교 =
14,804,000

(본예산)사립학교운영비재정결함보조금 : 

366,953,000원 * 1교 =
366,953,000

3.목적사업비보조금 3,626,503 0 3,626,503
(성립전_3추)정원외 기간제교원 인건비 추가분

 : 1,978,000원 * 1교 =
1,978,000

(성립전_3추)수강료지원(자유수강권) : 

460,000원 * 1교 =
460,000

(성립전_3추)4차 방역활동도우미 인건비 : 

1,206,000원 * 1교 =
1,206,000

(성립전_3추)시설안전개선(내진성능평가) : 

36,325,000원 * 1교 =
36,325,000

(성립전_2추)스포츠클럽대회 참가비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)방역활동도우미 3차 인건비 : 

98,000원 * 1교 =
98,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,435,000원 * 1교 =
2,435,000

(성립전_2추)스포츠클럽활동비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_2추)학교시설교육환경개선 : 

134,400,000원 * 1교 =
134,400,000

(성립전_2추)방역활동도우미 3차 인건비 : 

4,503,000원 * 1교 =
4,503,000

(성립전_2추)도서 책 꾸러미 지원 : 

14,480,000원 * 1교 =
14,480,000

(성립전_2추)허클베리핀 지원비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(성립전_2추)2학기 순회교원 출장여비 : 

1,420,000원 * 1교 =
1,420,000

(성립전_2추)2학기 학교방역 추가지원비 : 

4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 : 56,105,000원

 * 1교 =
56,105,000

(성립전_1추)계약제교원법정부담금 : 

5,040,000원 * 1교 =
5,040,000

(성립전_1추)방역활동도우미 인건비 : 

5,079,000원 * 1교 =
5,079,000

(성립전_1추)시설사업비(남녀공학) : 

3,048,857,000원 * 1교 =
3,048,857,000

(성립전_1추)학생회실수선설치비 : 10,000,000

원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원(지도수당, 학습용

품구입) : 2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_1추)방역활동도우미 : 8,734,000원 * 

1교 =
8,734,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 19,052,000

원 * 1교 =
19,052,000

(성립전_1추)교육복지사인건비 : 1,318,000원 

* 1교 =
1,318,000

(성립전_1추)마음치유생명지킴 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 1,300,000원 

* 1교 =
1,300,000

(성립전_1추)원어민원격화상강의 : 1,440,000

원 * 1교 =
1,440,000

(성립전_1추)순회교사 여비 : 360,000원 * 1교

 =
360,000

(성립전_1추)생명지킴마음건강진단지운영 : 

1,220,000원 * 1교 =
1,220,000

(성립전_1추)방역활동도우미 : 8,265,000원 * 

1교 =
8,265,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

15,985,000원 * 1교 =
15,985,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업(국악) : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)계약제교원법정부담금 : 

4,636,000원 * 1교 =
4,636,000

(성립전_1추)계약제교원인건비 : 33,695,000원

 * 1교 =
33,695,000

(성립전_1추)학교시설교육환경개선 : 

128,200,000원 * 1교 =
128,200,000

(성립전_1추)맞춤형복지비 : 15,257,000원 * 1

교 =
15,257,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 1,500,000원 * 1

교 =
1,500,000

(성립전_1추)토요스포츠 강사비 : 1,920,000원

 * 1교 =
1,920,000

(성립전_1추)교육복지우선지원금 : 49,200,000

원 * 1교 =
49,200,000

(성립전_1추)맞춤형학습지원학교운영비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000
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2021학년도 세입예산명세서(상세)
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예산액

전년도
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(추경3회)기간제교원 맞춤형복지비 : -420,000

원 * 1교 =
-420,000

(추경3회)계약제교원법정부담금 : -1,961,000

원 * 1교 =
-1,961,000

(추경3회)계약제교원인건비 : -5,184,000원 * 

1교 =
-5,184,000

4.방과후학교활동비지

원금
0 0 0

5.현장체험학습비지원

금
39,216 0 39,216

(성립전_1추)현장체험학습활동 : 39,216,000원

 * 1교 =
39,216,000

6.교복구입지원금 32,400 0 32,400
(성립전_1추)학생교복구입 : 33,300,000원 * 1

교 =
33,300,000

(추경3회)학생교복구입 : -900,000원 * 1교 = -900,000

7.기타학부모부담지원

금
191 0 191

(성립전_2추)특수교육대상지원금  : 94,000원 

* 1교 =
94,000

(성립전_1추)특수교육대상지원금  : 97,000원 

* 1교 =
97,000

3.기타이전수입 3,470 2,000 1,470

1.사학법인이전수입 3,370 2,000 1,370

1.법인법정부담금 3,370 2,000 1,370

1.법인법정부담금 3,370 2,000 1,370 (추경3회)법인법정부담금 : 1,370,000 = 1,370,000

(본예산)법인법정부담금 : 2,000,000원*1회 = 2,000,000

2.기타공공이전수입 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100

1.기타공공지원금 100 0 100
(성립전_1추)교육실습 운영지원금 : 100,000*1

식 =
100,000

2.자체수입 61,646 187,222 -125,576

1.학부모부담수입 56,757 186,375 -129,618

1.수익자부담수입 56,757 186,375 -129,618

1.급식비 35,580 48,441 -12,861

1.급식비 23,008 23,373 -365 (추경3회)학교급식비 : -1,975,000 = -1,975,000

(본예산)학교급식비 : 24,982,070원*1식 = 24,983,000

2.우유급식비 12,572 25,068 -12,496 (추경3회)우유급식비 : -17,828,510 = -17,828,000

(본예산)우유급식비 : 380원*320명*250일 = 30,400,000

2.방과후학교활동비 5,725 13,440 -7,715

1.방과후학교활동비 5,725 13,440 -7,715 (추경3회)핵심역량프로그램 : -2,640,000 = -2,640,000

(추경2회)핵심역량프로그램 : -5,076,000 = -5,076,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

(본예산)방과후보조인력수당 : 1,000원 = 1,000

(본예산)핵심역량프로그램 : 32,000원*60시간

*7개동아리 =
13,440,000

3.현장체험학습비 0 64,654 -64,654

1.현장체험학습비 0 64,654 -64,654 (추경3회)스키캠프 : -8,000,000 = -8,000,000

(추경2회)테마식현장체험(2,3학년) : 

-38,195,000 =
-38,195,000

(추경2회)1학년 수련활동 : -7,881,000 = -7,881,000

(추경1회)중국국제교류 : -2,010,000 = -2,010,000

(추경1회)일본국제교류 : -6,150,000 = -6,150,000

(본예산)중국국제교류 : 670,000원*3명 = 2,010,000

(본예산)일본국제교류 : 1,230,000원*5명 = 6,150,000

(본예산)스키캠프 : 200,000원*40명 = 8,000,000

(본예산)테마식현장체험(2,3학년) : 145,782원

*262명 =
38,195,000

(본예산)1학년 수련활동 : 71,000원*111개 = 7,881,000

4.졸업앨범비 7,577 8,040 -463

1.졸업앨범비 7,577 8,040 -463 (추경3회)졸업앨범제작 : -103,000 = -103,000

(본예산)졸업앨범제작 : 60,000원*128명*1번 = 7,680,000

5.기타수익자부담수입 7,875 9,800 -1,925

1.기타수익자부담수입 7,875 9,800 -1,925 (성립전_1추)신입생 학생체육복 : 105,000 = 105,000

(본예산)신입생 학생체육복 : 70,000원*111개 

=
7,770,000

6.교복구입비 0 42,000 -42,000

1.교복구입비 0 42,000 -42,000 (추경1회)학생교복구입 : -33,300,000 = -33,300,000

(본예산)학생교복구입 : 300,000원*111개 = 33,300,000

2.행정활동수입 4,889 847 4,042

1.사용료및수수료 731 15 716

1.사용료및수수료 731 15 716

1.사용료 731 15 716 (추경1회)교실사용료 : 716,000 = 716,000

(본예산)교실사용료 : 15,000원*1식 = 15,000

2.자산수입 1,150 680 470
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2021학년도 세입예산명세서(상세)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 1,150 680 470

1.자산매각대 1,150 680 470 (추경1회)자산매각대 : 470,000 = 470,000

(본예산)자산매각대 : 680,000원*1식 = 680,000

3.기타행정활동수입 3,008 152 2,856

1.이자수입 1,336 105 1,231

1.이자수입 1,336 105 1,231 (추경3회)유휴자금이자금 : 693,130 = 694,000

(추경3회)이자수입 : 387,000 = 387,000

(추경1회)이자수입 : 149,640 = 150,000

(본예산)이자수입 : 105,000원*1식 = 105,000

2.기타행정활동수입 1,672 47 1,625

1.기타행정활동수입 1,672 47 1,625 (추경3회)수도광열비 : 1,625,000 = 1,625,000

(본예산)수도광열비 : 47,000원*1식 = 47,000

3.기타수입 43,695 5,000 38,695

1.전년도이월금 43,695 5,000 38,695

1.순세계잉여금 40,043 5,000 35,043

1.순세계잉여금 40,043 5,000 35,043

1.순세계잉여금 40,043 5,000 35,043 (추경1회)순세계잉여금 : 18,042,100 = 18,043,000

(본예산)순세계잉여금 : 22,000,000원*1식 = 22,000,000

2.정산대상재원사용잔액 3,652 0 3,652

1.정산대상재원사용잔액 3,652 0 3,652

1.정산대상재원사용잔

액
3,652 0 3,652

(추경1회)정산대상재원사용잔액 : 3,651,120*1

식 =
3,652,000

세입합계 6,462,880 2,987,182 3,475,698
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,369,261 2,249,392 119,869

1.교직원보수 2,170,463 2,050,594 119,869

1.사립학교 교원보수 1,956,935 1,837,066 119,869

1.기본급 1,202,085 1,202,085 0

1.봉급 1,202,085 1,202,085 0

2.정액수당 165,332 165,332 0

1.관리업무수당 4,915 4,915 0

2.정액급식비 37,800 37,800 0

3.명절휴가비 116,317 116,317 0

4.직급보조비 6,300 6,300 0

3.초과근무수당 33,301 33,301 0

1.시간외근무수당 33,301 33,301 0

4.부담금 101,602 101,602 0

1.교직원법정부담금 101,602 101,602 0

5.정근수당 111,477 111,477 0

1.정근수당 111,477 111,477 0

6.정근수당가산금 6,226 6,226 0

1.정근수당 6,226 6,226 0

7.성과상여금 87,165 87,165 0

1.성과상여금 87,165 87,165 0

8.가족수당 11,688 11,688 0

1.가족수당 11,688 11,688 0

9.교원보전수당 900 900 0

1.교원보전수당 900 900 0

10.교직수당 67,500 67,500 0

1.교직수당 67,500 67,500 0

11.교직수당가산금1 4,700 4,700 0

1.교직수당가산금1(원로수당) 4,700 4,700 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

12.교직수당가산금2 6,650 6,650 0

1.교직수당가산금2(보직수당) 6,650 6,650 0

13.교직수당가산금4 21,820 21,820 0

1.교직수당가산금4(학급담임수당) 21,820 21,820 0

14.학교운영지원수당 16,620 16,620 0

1.학교운영지원수당 16,620 16,620 0

15.명예퇴직수당 119,869 0 119,869

1.명예퇴직수당 119,869 0 119,869 명예퇴직수당 : 119,868,360 = 119,869,000

2.사립학교 직원보수 213,528 213,528 0

1.기본급 123,842 123,842 0

1.봉급 123,842 123,842 0

2.정액수당 31,916 31,916 0

1.정액급식비 8,260 8,260 0

2.명절휴가비 12,789 12,789 0

3.연가보상비 2,212 2,212 0

4.직급보조비 8,655 8,655 0

3.초과근무수당 8,537 8,537 0

1.시간외근무수당 8,537 8,537 0

4.부담금 22,710 22,710 0

1.교직원법정부담금 22,710 22,710 0

5.정근수당 7,616 7,616 0

1.정근수당 7,616 7,616 0

6.정근수당추가가산금 120 120 0

1.정근수당 120 120 0

7.성과상여금 13,597 13,597 0

1.성과상여금 13,597 13,597 0

8.가족수당 3,420 3,420 0

1.가족수당 3,420 3,420 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.학교운영수당 1,770 1,770 0

1.학교운영지원수당 1,770 1,770 0

2.기타 교직원보수 179,847 179,847 0

1.교직원대체인건비 179,847 179,847 0

1.교원대체인건비 179,847 179,847 0

1.성과상여금 15,985 15,985 0

2.기간제교원인건비 64,460 64,460 0

3.기간제직원인건비 84,866 84,866 0

4.기간제교원법정부담금 14,536 14,536 0

3.교직원 복지 및 역량강화 18,951 18,951 0

1.교직원연수 0 0 0

1.직무연수 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.교직원복지 18,951 18,951 0

1.교직원문화행사 463 463 0

1.일반수용비 463 463 0

2.교직원포상 1,216 1,216 0

1.교직원복지비 1,216 1,216 0

3.교직원맞춤형복지비 17,272 17,272 0

1.맞춤형복지비 17,272 17,272 0

2.학생복지/교육격차 해소 216,968 216,968 0

1.급식 관리 35,673 35,673 0

1.학교급식운영 35,673 35,673 0

1.우유급식비 12,665 12,665 0

1.우유대금 12,665 12,665 0

2.비조리교급식비 23,008 23,008 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.정액급식비 23,008 23,008 0

2.보건관리 30,020 30,020 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,602 17,602 0

1.학생건강검사 5,852 5,852 0

1.학생복지비 5,852 5,852 0

2.보건실운영 10,250 10,250 0

1.일반수용비 5,330 5,330 0

2.학생복지비 3,650 3,650 0

3.비품구입비 1,270 1,270 0

3.성폭력예방교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

4.흡연예방 및 금연교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

5.[국고]흡연예방 캠페인 1,340 1,340 0

1.교육운영비 1,340 1,340 0

6.[국고]봉사활동(주변정화 활동) 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.학교환경위생관리 12,418 12,418 0

1.먹는물관리 3,994 3,994 0

1.일반수용비 3,994 3,994 0

2.공기질측정 770 770 0

1.일반수용비 770 770 0

3.방역관리 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

4.공기청정기운영 6,634 6,634 0

1.일반수용비 6,634 6,634 0

3.교육격차 해소 191 191 0

1.기타 교육격차해소 지원 191 191 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기타 교육격차해소 지원 191 191 0

1.학생복지비 191 191 0

4.학생복지 151,084 151,084 0

1.교육복지우선 71,570 71,570 0

1.교육복지사 인건비 31,286 31,286 0

1.기간제직원인건비 31,286 31,286 0

2.교육복지사업 운영비 40,284 40,284 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 38,299 38,299 0

3.비품구입비 935 935 0

2.학생복지운영 79,514 79,514 0

1.졸업앨범제작 7,577 7,577 0

1.학생복지비 7,577 7,577 0

2.학생교과서구입 31,012 31,012 0

1.교육운영비 31,012 31,012 0

3.학생증제작 650 650 0

1.학생복지비 650 650 0

4.학생교복구입 40,275 40,275 0

1.학생복지비 40,275 40,275 0

3.기본적 교육활동 150,923 150,923 0

1.교과 활동 45,309 45,309 0

1.교과활동지원 10,919 10,919 0

1.학습준비물구입 1,339 1,339 0

1.학습준비물 1,339 1,339 0

2.기초학력지도 7,800 7,800 0

1.운영수당 7,600 7,600 0

2.학습준비물 200 200 0

3.순회교사운영 1,780 1,780 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 1,780 1,780 0

2.국어 교과활동 3,225 3,225 0

1.교과운영 1,225 1,225 0

1.교육운영비 1,225 1,225 0

2.학교자율선택(독서글쓰기교육) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.목적사업업무추진비 180 180 0

3.사회 교과활동 1,140 1,140 0

1.교과운영 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0

4.수학 교과활동 2,627 2,627 0

1.교과운영 2,627 2,627 0

1.교육운영비 2,627 2,627 0

5.과학 교과활동 13,910 13,910 0

1.교과운영 13,372 13,372 0

1.교육운영비 314 314 0

2.학습준비물 7,986 7,986 0

3.비품구입비 5,072 5,072 0

2.학습준비물지원 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0

3.과학경연대회 342 342 0

1.교육운영비 342 342 0

6.체육 교과활동 3,592 3,592 0

1.교과운영 3,592 3,592 0

1.일반수용비 492 492 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

7.예술 교과활동 4,326 4,326 0

1.교과운영 3,726 3,726 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 540 540 0

2.운영수당 1,856 1,856 0

3.교육운영비 430 430 0

4.비품구입비 900 900 0

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

8.외국어 교과활동 5,570 5,570 0

1.교과운영 3,952 3,952 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,272 2,272 0

2.학습준비물지원 1,618 1,618 0

1.학습준비물 1,618 1,618 0

2.창의적 체험활동 68,704 68,704 0

1.자율활동 19,437 19,437 0

1.학생회활동지원 1,231 1,231 0

1.교육운영비 1,231 1,231 0

2.학급교육활동경비 3,492 3,492 0

1.교육운영비 3,492 3,492 0

3.과학경연대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

4.실기대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.체육대회 5,861 5,861 0

1.교육운영비 5,671 5,671 0

2.일반업무추진비 190 190 0

6.학교특색사업 2,988 2,988 0

1.교육운영비 2,988 2,988 0

7.학년특색사업 3,000 3,000 0

정우진 2022년 02월 28일 19시 54분 45초 7 전라북도교육청 배영중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.동아리활동(창체동아리) 2,445 2,445 0

1.교육운영비 2,445 2,445 0

2.현장체험학습활동 39,216 39,216 0

1.수학여행 39,216 39,216 0

1.교육운영비 39,216 39,216 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,918 5,918 0

1.동아리활동 1,018 1,018 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 1,018 1,018 0

2.학교스포츠클럽활동 4,900 4,900 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학생복지비 4,700 4,700 0

4.진로활동 4,133 4,133 0

1.자기이해활동 1,164 1,164 0

1.교육운영비 1,164 1,164 0

2.진로체험활동 1,969 1,969 0

1.교육운영비 1,969 1,969 0

3.허클베리핀 진로활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.자유학기(년) 활동 36,910 36,910 0

1.자유학기(년)제활동 36,910 36,910 0

1.진로탐색활동 36,910 36,910 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0
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2.운영수당 5,860 5,860 0

3.교육운영비 20,150 20,150 0

4.선택적 교육활동 34,281 34,281 0

1.방과후학교 운영 8,104 8,104 0

1.방과후학교운영 8,104 8,104 0

1.교과프로그램 460 460 0

1.운영수당 460 460 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 5,724 5,724 0

1.교육운영비 5,724 5,724 0

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.일본자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

2.중국자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.독서활동 26,077 26,077 0

1.독서활동운영 26,077 26,077 0

1.도서구입 8,280 8,280 0

1.교육운영비 346 346 0

2.도서구입비 7,934 7,934 0

2.도서관운영 3,317 3,317 0

1.교육운영비 2,339 2,339 0
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2.비품구입비 978 978 0

3.책 꾸러미 14,480 14,480 0

1.도서구입비 14,480 14,480 0

4.교기육성 0 0 0

1.교기운영 0 0 0

1.육상부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.기타선택적교육운영 100 100 0

1.대학교 교육실습생 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 3,470,940 3,470,940 0

1.교무업무 운영 82,679 82,679 0

1.[국고]교무학사운영 82,679 82,679 0

1.교무실무사인건비 42,162 42,162 0

1.기간제직원인건비 38,978 38,978 0

2.기간제직원법정부담금 3,184 3,184 0

2.교무학사운영 3,369 3,369 0

1.교육운영비 3,369 3,369 0

3.교육활동홍보 551 551 0

1.교육운영비 551 551 0

4.입학식 및 졸업식 3,303 3,303 0

1.교육운영비 3,303 3,303 0

5.교육과정평가 1,462 1,462 0

1.교육운영비 1,462 1,462 0

6.환경정리 75 75 0

1.일반수용비 75 75 0

7.신입생 예비소집 420 420 0
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1.교육운영비 420 420 0

8.교육활동홍보(학부모수업공개) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 0 0 0

9.교육활동홍보(교육과정설명회및홍보)1,206 1,206 0

1.교육운영비 326 326 0

2.일반업무추진비 880 880 0

10.청소용품 2,246 2,246 0

1.일반수용비 2,246 2,246 0

11.코로나 19 방역활동 강화 사업비 23,284 23,284 0

1.기간제직원인건비 12,022 12,022 0

2.학생복지비 9,038 9,038 0

3.기간제직원법정부담금 2,224 2,224 0

12.코로나 19 방역활동 강화 사업비 3차4,601 4,601 0

1.기간제직원인건비 3,840 3,840 0

2.기간제직원법정부담금 761 761 0

2.생활지도운영 8,818 8,818 0

1.학생생활상담지도 6,406 6,406 0

1.상담실운영비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.휴대폰보관가방구입 544 544 0

1.교육운영비 544 544 0

3.기초학력사제멘토링 2,599 2,599 0

1.교육운영비 2,599 2,599 0

4.학교부적응학생 사제멘토링 1,643 1,643 0

1.교육운영비 1,643 1,643 0

5.생명지킴마음건강진단지운영비 1,220 1,220 0

1.일반수용비 695 695 0
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2.운영수당 525 525 0

2.학생안전교육 2,412 2,412 0

1.재난대응훈련 2,412 2,412 0

1.일반수용비 2,412 2,412 0

3.학습지원실 운영 6,711 6,711 0

1.정보화실운영 6,711 6,711 0

1.정보화업무 운영 6,711 6,711 0

1.교육운영비 70 70 0

2.비품구입비 5,535 5,535 0

3.기타자산취득비 1,106 1,106 0

4.교육여건 개선 3,372,732 3,372,732 0

1.교육환경개선 3,372,732 3,372,732 0

1.옥상방수 19,700 19,700 0

1.시설비 19,700 19,700 0

2.외벽방수 98,500 98,500 0

1.시설비 98,500 98,500 0

3.내부도장 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

4.학생회실 설치 지원 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,998 2,998 0

2.비품구입비 7,002 7,002 0

5.화장실 리모델링 설계비(남녀공학)23,336 23,336 0

1.시설비 23,336 23,336 0

6.화장실 리모델링 시설비(남녀공학)509,630 509,630 0

1.시설비 509,630 509,630 0

7.화장실 증축 설계비(남녀공학) 22,773 22,773 0

1.시설비 22,773 22,773 0

8.화장실 증축 시설비(남녀공학) 404,490 404,490 0
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1.시설비 404,490 404,490 0

9.탈의실 수선 설계비(남녀공학) 3,626 3,626 0

1.시설비 3,626 3,626 0

10.탈의실 수선 시설비(남녀공학) 84,440 84,440 0

1.시설비 84,440 84,440 0

11.다목적 체육관 신축 설계비(남녀공학)86,342 86,342 0

1.시설비 86,342 86,342 0

12.다목적 체육관 신축 시설비(남녀공학)1,892,625 1,892,625 0

1.시설비 1,892,625 1,892,625 0

13.다목적 체육관 신축 감리비(남녀공학)21,595 21,595 0

1.시설비 21,595 21,595 0

14.학교환경개선 51,275 51,275 0

1.시설비 36,325 36,325 0

2.비품구입비 14,950 14,950 0

15.본관조명교체 134,400 134,400 0

1.시설비 134,400 134,400 0

6.학교 일반운영 220,507 220,507 0

1.학교기관 운영 32,908 32,908 0

1.부서기본운영 32,908 32,908 0

1.교장실운영 6,156 6,156 0

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 80 80 0

3.일반업무추진비 2,644 2,644 0

4.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.행정실운영 8,469 8,469 0

1.일반수용비 3,686 3,686 0

2.기타공공요금 2,923 2,923 0

3.여비 727 727 0
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4.교육운영비 598 598 0

5.일반업무추진비 535 535 0

3.교무부운영 18,283 18,283 0

1.일반수용비 16,715 16,715 0

2.여비 1,568 1,568 0

2.시설 장비 유지 185,199 185,199 0

1.학교시설장비유지 185,199 185,199 0

1.공공요금및제세공과금 28,111 28,111 0

1.일반수용비 260 260 0

2.전기요금 12,301 12,301 0

3.상하수도료 5,780 5,780 0

4.기타공공요금 9,770 9,770 0

2.연료비 290 290 0

1.연료비 290 290 0

3.시설관리용역 5,624 5,624 0

1.일반수용비 5,624 5,624 0

4.시설일반관리 121,040 121,040 0

1.일반수용비 119,793 119,793 0

2.비품구입비 1,247 1,247 0

5.화장실관리 6,156 6,156 0

1.일반수용비 6,156 6,156 0

6.당직관리 22,878 22,878 0

1.일반수용비 3,633 3,633 0

2.운영수당 19,245 19,245 0

7.폐기물처리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0
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1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 0 0 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0

3.학부모시험감독운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

세출합계 6,462,880 6,343,011 119,869
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